
 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 15 мая 2015 № 02-04/134/15 

 

г. Луганск 

 

 

 

В соответствии со статьями 28, 32, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 г. №14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» Совет Министров 

Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок взимания временного акциза на 

горюче-смазочные материалы при пересечении таможенной границы 

Луганской Народной Республики. 

 

2. Признать утратившим силу постановление Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 26 марта 2015 г. № 02-04/77/15 «Об 

утверждении Положения о порядке начисления, сроках уплаты временного 

акциза и выполнении лимитов объема на импорт светлых горюче-смазочных 

материалов». 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования и 

действует до принятия и вступления в силу законодательства в регулируемой 

сфере. 

 

 

Председатель Совета Министров  

Луганской Народной Республики                                       Г.Н. Цыпкалов 
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УТВЕРЖДЕН 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от 15 мая 2015 г. № 02-04/134/15 

 

ПОРЯДОК 

взимания временного акциза на горюче-смазочные материалы при 

пересечении таможенной границы Луганской Народной Республики 

 

1. Общие положения 

 

Настоящий Порядок определяет порядок начисления, уплаты временного 

акциза на горюче-смазочные материалы при пересечении таможенной границы 

Луганской Народной Республики.  

1.1. В настоящем Временном порядке используются термины в 

следующем значении: 

а) светлые горюче-смазочные материалы (далее – светлые ГСМ) – 

прозрачные продукты нефтепереработки, смеси жидких, газообразных и 

твердых углеводородов, получаемых из нефти не содержащие тяжелых 

нефтяных фракций (бензины, керосины, светлое печное топливо, дизельные 

топлива). 

б) плательщики временного акциза - субъекты предпринимательской 

деятельности, а также юридические лица, их филиалы, отделения, другие 

обособленные подразделения, которые импортируют светлые ГСМ на 

территорию Луганской Народной Республики.  

в) импортный таможенный груз - светлые ГСМ, которые ввозятся на 

таможенную территорию Луганской Народной Республики с целью свободного 

использования на таможенной территории Луганской Народной Республики.  

г) объект временного акциза – количество (масса) импортируемых 

(ввезенных) на территорию Луганской Народной Республики светлых ГСМ. 

д) таможенный орган отправления - любой территориальный орган 

Государственного таможенного комитета Луганской Народной Республики, с 

которого начинается перемещение всего количества светлых ГСМ или их 

части, находящиеся под таможенным контролем; 

е) таможенный орган назначения - любой территориальный орган 

Государственного таможенного комитета Луганской Народной Республики, в 

котором заканчивается перемещение всего количества светлых ГСМ или их 

части, находящиеся под таможенным контролем. 

1.2. Физической единицей измерения массы (количества) импортируемых 

(ввезенных) светлых ГСМ на территорию Луганской Народной Республики 

является 1000 кг. 

1.3. Ставка временного акциза устанавливается Советом Министров 

Луганской Народной Республики и составляет: 
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- 150 долларов Соединенных Штатов Америки за 1000 кг. – при импорте 

(ввозе) светлых ГСМ на территорию ЛНР для последующей реализации; 

- 100 долларов Соединенных Штатов Америки за 1000 кг.  – при транзите 

светлых ГСМ через территорию Луганской Народной Республики. 

Уплата временного акциза не освобождает субъектов хозяйствования от 

уплаты налогов, установленных Законом Луганской Народной Республики от 

30.12.14 №4-II «О системе налогообложения Луганской Народной 

Республики». 

2. Порядок исчисления временного акциза 

 

2.1. Временный акциз исчисляется по фиксированной ставке, 

устанавливаемой Советом Министров Луганской Народной Республики. 

2.2. Временный акциз исчисляется в твердых суммах в долларах 

Соединенных Штатов Америки, украинских гривнах, российских рублях или в 

Евро с одной физической единицы импортируемого (ввезенного) объема 

светлых ГСМ по валютному (обменному) курсу, согласно информации 

Государственного банка Луганской Народной Республики, действующему на 

дату предоставления грузовой таможенной декларации к оформлению. 

 

3. Порядок начисления, оформления и оплаты временного акциза 

 

3.1. Сумма временного акциза, в денежном эквиваленте к физической 

единице измерения товара, исчисляется следующим образом: 

А = С х К, 

где: А — сумма временного акциза; С — ставка временного акциза; К — 

количество товара, определенное в физических единицах измерения.  

3.2. Таможенное оформление светлых ГСМ, которые ввозятся на 

территорию Луганской Народной Республики, может осуществляться как в 

таможенном органе отправления, так и в таможенном органе назначения. 

3.3. С целью предотвращения задержки транспортных средств в пунктах 

пропуска через государственную границу, в качестве документа контроля 

доставки груза может использоваться предварительная грузовая таможенная 

декларация или провозная ведомость. 

3.4. Оплата временного акциза в случаях импорта (ввоза), транзита 

светлых ГСМ при пересечении таможенной территории Луганской Народной 

Республики производится плательщиком в Государственном банке Луганской 

Народной Республики на момент подачи грузовой таможенной декларации к 

оформлению. 

Подтверждением уплаты временного акциза при импорте (ввозе), 

транзите светлых ГСМ служит квитанция об оплате, выданная плательщику 

Государственным банком Луганской Народной Республики. 
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4. Сроки уплаты временного акциза 

4.1. Суммы временного акциза уплачиваются в государственный бюджет 

Луганской Народной Республики до момента полного оформления грузовой 

таможенной декларации и выпуска товара в свободное использование. 

4.2. Контроль за правильностью начисления и полнотой уплаты 

временного акциза осуществляет Государственный таможенный комитет 

Луганской Народной Республики. 

 

 

Министр Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                А.А. Гизай  

 

 

 


